[image: image1.png]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
23 декабря 2025 года                          г. Дальнереченск                                          № 57-МНПА
О создании муниципального дорожного фонда Дальнереченского муниципального округа и об утверждении порядка формирования
и использования бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Создать муниципальный дорожный фонд Дальнереченского муниципального округа.
2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дальнереченского муниципального округа (прилагается).
3. Признать утратившим силу решение Думы Дальнереченского муниципального района:
- от 25.12.2024 № 580-МНПА «О создании муниципального дорожного фонда Дальнереченского муниципального района и об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01 января 2026 года.
Глава Дальнереченского
муниципального района                                                                           В.С. Дернов
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы

Дальнереченского

муниципального округа

        от  23 декабря 2025 № 57-МНПА
Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
Дальнереченского муниципального округа
1. Муниципальный дорожный фонд Дальнереченского муниципального округа (далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета Дальнереченского муниципального округа, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального округа, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Дальнереченского муниципального округа.
2. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в порядке и сроки составления проекта бюджета Дальнереченского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с постановлением администрации Дальнереченского муниципального округа «О Порядке составления проекта бюджета Дальнереченского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период», методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемой управлением финансов администрации Дальнереченского муниципального округа, и настоящим Порядком.
3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год утверждается решением Думы Дальнереченского муниципального округа о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Дальнереченского муниципального округа, установленного на очередной финансовый год от:
- отчислений по дифференцированному нормативу в бюджет от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
- платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- штрафов за нарушение правил дорожного движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, выявленные при осуществлении весового и габаритного контроля;
- штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального округа, и финансируемым за счет средств дорожного фонда;
- иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа, за счет средств дорожного фонда;
- денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- поступлений в виде межбюджетных трансфертов, поступающих из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставляемых бюджету Дальнереченского муниципального округа на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- отчислений от прогнозируемого объема поступлений в местный бюджет налога на доходы физических лиц, доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, по нормативам, установленным решением о бюджете.
4.  Безвозмездные перечисления, в том числе добровольные пожертвования в бюджет Дальнереченского муниципального округа от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального округа, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах Дальнереченского муниципального округа, осуществляются на основании соглашения (договора) между администрацией Дальнереченского муниципального округа и физическим или юридическим лицом.
5. В целях формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда в сроки, установленные постановлением администрации Дальнереченского муниципального округа «О Порядке составления проекта бюджета Дальнереченского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период»:
а) главные администраторы доходов местного бюджета разрабатывают и предоставляют в управление финансов администрации Дальнереченского муниципального округа прогноз поступлений в бюджет Дальнереченского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период доходов, установленных пунктом 3 настоящего Порядка;
б) управление финансов администрации Дальнереченского муниципального округа определяет объем бюджетных ассигнований дорожного фонда исходя из прогноза поступлений в бюджет Дальнереченского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период доходов, установленных пунктом 3 настоящего Порядка, и доводит до главного распорядителя бюджетных средств предельные объемы бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период;
в) главный распорядитель бюджетных средств осуществляет распределение предельных объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период по следующим направлениям:
- проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального округа и искусственных дорожных сооружений (далее - искусственных сооружений) на них;
- капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального округа и искусственных сооружений на них (включая проектирование соответствующих работ и проведение необходимых государственных экспертиз);
- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального округа и искусственных сооружений на них;
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального округа, искусственных сооружений на них и элементов обустройства автомобильных дорог;
- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Дальнереченского муниципального округа;
- обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения;
- на осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
г) отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального округа (далее – отдел ЖКХ) составляет смету дорожного фонда (далее - смета) по форме согласно приложению 1, к настоящему Порядку. Смета дорожного фонда утверждается главой Дальнереченского муниципального округа.
6. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального округа, кассовым планом исполнения бюджета муниципального округа в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели администрации Дальнереченского муниципального округа.
7. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в пункте 5 настоящего Порядка.
8. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с муниципальными программами и сметой дорожного фонда Дальнереченского муниципального округа.
Внесение изменений в объем бюджетных ассигнований по дорожному фонду осуществляется на основании обращения отдела ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального округа на имя главы Дальнереченского муниципального округа в порядке, предусмотренном постановлением администрации Дальнереченского муниципального округа «О бюджетной комиссии по рассмотрению бюджетных проектировок на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период», с приложением проекта уточненной сметы.
Внесение изменений в смету осуществляется отделом ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального округа после принятия решения Думы Дальнереченского муниципального округа о внесении изменений в бюджет Дальнереченского муниципального округа путем утверждения уточненной сметы.
9. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, неиспользованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году, за исключением бюджетных ассигнований, сформированных в соответствии с абзацем девятым пункта 3 настоящего Порядка.
10. Отчетность об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда представляется в управление финансов администрации Дальнереченского муниципального округа ежеквартально, а также ежегодно, одновременно с представлением бюджетной отчетности об исполнении бюджета главного распорядителя бюджетных средств в установленные сроки.
11. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда предоставляется в Думу Дальнереченского муниципального округа одновременно с предоставлением квартальной информации об исполнении бюджета и годового отчета об исполнении бюджета.
12. Контроль за целевым и эффективным расходованием средств дорожного фонда осуществляет отдел ЖКХ администрации Дальнереченского муниципального округа.
_________________________
Приложение № 1
к Порядку
формирования и использования
бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда
Дальнереченского муниципального округа

	УТВЕРЖДАЮ
Глава Дальнереченского
муниципального округа

	Смета
муниципального дорожного фонда
Дальнереченского
муниципального округа на 20 ___ год

	№ п/п
	Наименование показателей
	Сумма (рублей)

	1
	2
	3

	1.
	Неиспользованный остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на 1 января текущего финансового года

	2.
	ДОХОДЫ - всего:

	в том числе:

	2.1.
	Средства бюджета в размере прогнозируемых поступлений от:

	а)
	отчислений по дифференцированному нормативу в бюджет от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет

	б)
	платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

	в)
	штрафов за нарушение правил дорожного движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, выявленные при осуществлении весового и габаритного контроля

	г)
	штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального округа, и финансируемым за счет средств дорожного фонда

	д)
	иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа, за счет средств дорожного фонда

	е)
	денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации

	ё)
	безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

	ж)
	поступлений в виде межбюджетных трансфертов, поступающих из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставляемых бюджету Дальнереченского муниципального округа на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

	з)
	отчислений от прогнозируемого объема поступлений в местный бюджет налога на доходы физических лиц, доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, по нормативам, установленным решением о бюджете

	2.2.
	Поступлений в виде межбюджетных трансфертов, поступающих из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставляемых бюджету Дальнереченского муниципального округа на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

	3.
	РАСХОДЫ - всего:

	в том числе:

	1.
	Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального округа и искусственных сооружений на них

	2.
	Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального округа и искусственных сооружений на них

	3.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального округа и искусственных сооружений на них

	4.
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Дальнереченского муниципального округа и искусственных сооружений на них

	5.
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Дальнереченского муниципального округа

	6.
	Осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (расшифровать)

	7.
	Неиспользованный остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на 1 января очередного финансового года (стр. 1 + стр. 2 - стр. 3)

Начальник отдела архитектуры,
градостроительства и ЖКХ
администрации Дальнереченского
муниципального округа
[image: image2.png]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 РЕШЕНИЕ
23 декабря 2025 года                           г. Дальнереченск                                                       № 57
О принятии решения «О создании муниципального дорожного фонда Дальнереченского муниципального округа и об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований
муниципального дорожного фонда»
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Принять решение «О создании муниципального дорожного фонда Дальнереченского муниципального округа и об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда».
2. Направить решение «О создании муниципального дорожного фонда Дальнереченского муниципального округа и об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда» главе Дальнереченского муниципального района для подписания и опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
Дальнереченского муниципального округа
                               Н.В. Гуцалюк